Протокол
совместного заседания межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска
г.Новошахтинск                                                                                от 25.03.2014.
Присутствовали:
	Мэр города, председатель МВК и Совета
	Сорокин И.Н.

	Заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики,

заместитель председателя комиссии
	Ермаченко М.В.

	Директор ООО «Автоасс», заместитель председателя Совета
	Кульбаков А.В.

	Секретарь
	Исакова А.К.

	Присутствовали члены Совета и комиссии - 11 человек:

	председатель Комитета по управлению имуществом Администрации города
	Авраменко Т.Г.

	директор ООО «Системные решения»
	Аронов Д.В.

	директор  ООО «Автолайн»
	Безбородова А.Е.

	начальник отдела экономики  Администрации города
	Воронина В.В.

	индивидуальный предприниматель
	Гончаров О.М.

	заместитель Главы Администрации города- начальник финансового управления
	Коденцова Т.В.

	специалист I категории Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»
	Матухно Н.А.

	начальник отдела потребительского рынка Администрации города
	Музыкантова Н.М.

	директор некоммерческой организации «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»
	Налесный А.И.

	индивидуальный предприниматель
	Руденко О.Н.

	юрист Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»
	Сулимов Е.И.

	Приглашенные - 5 чел.:

	заместитель директора (главного редактора) муниципального бюджетного учреждения «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска
	Ковярова А.П.

	директор ООО «Титан»
	Мащенко С.Д.

	начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи и тарифной политики Администрации города
	Пиляев П.В.

	директор-главный редактор муниципального предприятия «Редакция газеты «Знамя Шахтера»
	Филиппенко Л.С.

	ведущий инженер отдела по благоустройству города МКУ города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	Шаркова Е.И.

Повестка дня:
1. Анализ текущей ситуации в городе по выявлению и устранению осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, принимаемые меры по ее легализации.
Докладчики:

Начальник отдела потребительского рынка Администрации города -  Н.М.Музыкантова;

Начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи и тарифной политики Администрации города - П.В. Пиляев;

Заместитель директора (главного редактора) муниципального бюджетного учреждения «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска – А.П.Ковярова;
Директор - главный редактор муниципального предприятия «Редакция газеты «Знамя шахтера» - Л.С. Филиппенко;
Заместитель начальника полиции по оперативной работе  майор – Е.С.Чубенко;

Главный Государственный инспектор безопасности дорожного движения по г.Новошахтинску Отдела МВД России по г. Новошахтинску - Н.И. Быхалов.

2. О порядке выдачи разрешений субъектам малого и среднего предпринимательства на установку рекламных конструкций на территории города Новошахтинска.
Докладчик: ведущий инженер отдела по благоустройству города МКУ города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» - Е.И.Шаркова

Слушали:
Вступительное слово - мэр города И.Н.Сорокин:
Сегодня на повестку дня нашего заседания вынесен очень важный вопрос – выявление и  устранение существующей незаконной предпринимательской деятельности, принимаемые меры по ее легализации.
Выявление и легализация незаконной предпринимательской деятельности – один из резервов повышения доходности бюджета города. В связи с этим в 2013 году эта проблема  обсуждалась на одной из депутатских комиссий Новошахтинской Городской Думы, на заседаниях МВК по организации взаимодействия территориальных государственных органов при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства.
В 2013 году в городе Новошахтинске, в результате повышения страховых взносов в ПФ РФ прекратили предпринимательскую деятельность 701 ИП. Однако, остается открытым вопрос прекратили они деятельность или ушли в «теневой бизнес».
На совещании с правоохранительными органами уже в текущем году, были даны ряд поручений и рекомендаций соответствующим органам. Исполнение, которых мы рассмотрим на сегодняшнем заседании.
В связи с тем, что заместитель начальника полиции по оперативной работе майор полиции Е.С.Чубенко и главный государственный инспектор безопасности дорожного движения по г. Новошахтинску Отдела МВД России по г. Новошахтинску Н.И.Быхалов, не явились на заседание комиссии, первый вопрос сегодня будет рассмотрен частично.
Вопрос «Анализ текущей ситуации в городе по выявлению и устранению осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, принимаемые меры по их легализации» в части касающейся Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску будет рассмотрен на следующем заседании комиссии.

1. По первому вопросу:
Слушали: Начальника отдела потребительского рынка Администрации города - Н.М.Музыкантову - функцией по мониторингу рекламных проспектов, объявлений, размещённых в торговых объектах города и информировании Отдела МВД России по г. Новошахтинску о выявленных фактах незаконной предпринимательской деятельности наделены ведущие инженеры отдела инженерной инфраструктуры ЖКХ муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» и главные специалисты отдела по работе с населением Администрации города согласно Областному закону от 25.10.2002 №273 «Об административном правонарушении». Данные должностные лица уполномочены составлять протоколы об административном правонарушении за нарушения, предусмотренные ст. 5.1 ОЗ об АП. и п. 7.2; 7.3 «Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска».

С целью выявления и ликвидации незаконно размещенных рекламных конструкций и запрета рекламы пива, расположенной снаружи объектов торговли и питания, в 2013 году проведено 3 рейда совместно со специалистами МКУ «УЖКХ» с привлечением СМИ. Выявлено и ликвидировано 5 незаконно размещённых рекламных конструкций. Составлено 4 протокола об административном нарушении, наложено штрафов на сумму 20000 рублей. Материалы рейдов освещены ТРК «Несветай» и размещены на официальном сайте города.
В 2013 году неоднократно проводилась индивидуальная беседа с хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в сфере оказания полиграфических услуг, о необходимости потребителями услуг предоставлять подтверждающие сведения о законности осуществления предпринимательской деятельности при изготовлении рекламной продукции. На заседании городской МВК по защите прав потребителей от 17.07.2013 обсуждался указанный вопрос в применении городской общественно-политической газеты «Знамя шахтера» при размещении рекламных объявлений на страницах газеты. Однако в ответе газеты «Знамя шахтера» от 22.08.2013 № 243 сказано, что согласно Федеральному закону от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» сведения о рекламодателе обязательны к публикации только в случае дистанционного способа продажи товаров.

Выявление незаконной предпринимательской деятельности на рынках, ярмарках, в крупных торговых объектах города не входит в полномочия отдела потребительского рынка Администрации города. Тем не менее, специалисты отдела регулярно проводят мониторинги торговых объектов города и о случаях обнаружения осуществления незаконной предпринимательской деятельности сообщают в Отдел МВД России по г. Новошахтинску или в Межрайонную ИФНС России №12 по Ростовской области.
Директора - главного редактора муниципального предприятия «Редакция газеты «Знамя шахтера» Л.С. Филиппенко - при работе с поступающей в газету рекламой и рекламодателями редакция газеты «Знамя шахтера» руководствуется всеми действующими федеральными законодательными актами о средствах массовой информации и о рекламе. Работа рекламной службы постоянно корректируется согласно изменениям, вносимым в Федеральный закон «О рекламе».

Дополнительно к федеральным актам мы также руководствуемся п.3.9.5. Положения к Постановлению Администрации города Новошахтинска от 03.03.2011 №131 «Об утверждении плана мероприятий по повышению эффективности мобилизации налогов и других платежей в бюджет города на 2011 — 2013 г.г.», а также рекомендациями Администрации города в области противодействия незаконному предпринимательству и недобросовестной конкуренции в сфере малого бизнеса.
В соответствии с указанными нормативными документами рекламная служба МП «Редакция газеты «Знамя шахтера» принимает к публикации в газете объявления коммерческого характера только при предъявлении рекламодателем документально подтвержденных сведений о наличии государственной регистрации, лицензионных разрешительных документов, предусмотренных действующими законодательством. Причем, это требование распространяется на все коммерческие объявления, поступающие в газету, а не только на те, которые указаны в Федеральном законе «О рекламе». Таким образом, требования, предъявляемые к рекламодателям газетой «Знамя шахтера», являются шире и строже, чем предусматривается федеральным законодательством. На претензии рекламодателей по данному факту мы поясняем, что газета «Знамя шахтера» является муниципальным средством массовой информации и, помимо федерального законодательства в области СМИ и рекламы, руководствуется и постановлением Администрации города от 03.03.2011 №131.

Начальника отдела ЖКХ, транспорта, связи и тарифной политики Администрации города П.В. Пиляева – выявление незаконной сдачи в аренду жилых помещений (квартир) в многоквартирных жилых домах не входит в полномочия отдела ЖКХ, транспорта, связи и тарифной политики Администрации города. Однако при поступлении какой либо информации о незаконной предпринимательской деятельности нашим отделом предпринимаются меры в пределах наших полномочий по устранению данного факта.
Так же в целях исполнения протокола совместного заседания с правоохранительными органами от 27.01.2014 в части работы по выявлению незаконной сдачи в аренду жилых помещений (квартир) в многоквартирных жилых домах сообщаю, что информация доведена до управляющих организаций города.
В тоже время если физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, приобрело для личных нужд жилое помещение или иное недвижимое имущество либо получило его по наследству или договору дарения, но в связи с отсутствием необходимости в использовании этого имущества временно сдало его в аренду или в наем и получило доход, то содеянное не влечет за собой ответственности за незаконное предпринимательство. Но лицо, уклоняющее от уплаты налогов с полученного дохода от арендных сделок, может быть привлечено к ответственности за неуплату налогов. Ответственность за неуплату налогов с доходов, полученных от сдачи в аренду квартиру может наступить только при наличии договора и подтвержденного факта передачи денег. Если нет договора и подтвержденного факта передачи денег, то привлечь к ответственности практически невозможно, даже если все соседи будут утверждать, что квартира сдается.

Если договор аренды заключен на срок более 1 года, то он подлежит обязательной государственной регистрации. Наймодатель обязан декларировать и оплачивать подоходный налог независимо от того, зарегистрирован ли договор аренды или нет.

Если будет выявлена незаконная сдача квартиры, арендодатель обязан погасить задолженность по налогам вместе с пени и штрафом в размере 20% от суммы взыскиваемого налога. При повторном правонарушении штраф увеличивается вдвое.
Выступили: И.Н.Сорокин, М.В. Ермаченко, С.Д.Мащенко, В.В.Воронина.
Отделом экономики Администрации города была проведена работа по выявлению незаконной предпринимательской деятельности, посредством мониторинга рекламных объявлений в городских средствах массовой информации, таких как «Знамя Шахтера», «Ориентир-10», «Деловой Новошахтинск», за I квартал 2014 года.

Были выявлены следующие нарушения:
1.
Предприниматель, занимающийся продажей угля, с ОГРНИП
305615124800019 (ИП Ефимов Игорь Игоревич) прекратил свою деятельность
15.08.2007. по причине смерти физического лица, однако объявления от данного
индивидуального предпринимателя продолжают публиковаться в газете «Знамя
Шахтёра»;

2.
Предприниматель, с ОГРНИП 304615132800022 (ИП Маленький Михаил
Владимирович), занимающийся продажей угля, снят с учета 30.01.2013. Кроме того, вид экономической деятельности предпринимателя не соответствует предлагаемому к продаже товару (в выписке ОГРНИП значится розничная торговля обувью, фактически опубликованные объявления в газете - на торговлю углем);

3.
Предприниматель с ОГРНИП 31161760490011 (ИП Морозов Алексей
Иванович) не имеет разрешение на право заниматься продажей угля, в ОГРНИП
заявлены иные виды услуг и товаров.

4.В ходе мониторинга были выявлены ряд объявлений, не содержащих сведений о государственной регистрации, что противоречит действующему законодательству в сфере рекламы.

5. Печатные объявления, вышеназванных предпринимателей, содержатся во всех периодических изданиях газеты «Знамя Шахтера» за I квартал 2014 года.
6. В рекламных объявлениях выпусков газеты «Ориентир-10» за I квартал 2014 года не содержится информации о государственной регистрации предпринимателей.
7. При проведении мониторинга печатных объявлений о приеме лома черных металлов, размещенных в периодическом издании города газете «Деловой Новошахтинск» выявлено, что у четырех предприятий нет в наличии действующих лицензий на осуществление вышеуказанной деятельности: ООО «Регионвтормет», ООО «Картель», ООО «Юг-Мет». Указанные предприятия не зарегистрированы на территории города Новошахтинска.

Используя информационный базовый ресурс официального сайта Министерства промышленности и энергетики Ростовской области установлено, что срок действия лицензии № 61-59268 истёк, при этом, имеется ссылка на указанный номер лицензии в объявлении о приёме лома чёрных металлов, но установить принадлежность физического или юридического лица не представляется возможным.

Решили:

1. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина), Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М.Музыкантова), отделу ЖКХ, транспорта, связи и тарифной политики Администрации города (П.В.Пиляев) оказывать содействие правоохранительным органам в выявлении фактов незаконной предпринимательской деятельности в пределах своих полномочий и информировать Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску о таких фактах.

2. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина) организовать рассмотрение на следующем совместном заседании межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска вопроса по выявлению и устранению осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, принимаемые меры по их легализации в части касающейся работы Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску.

3. МБУ «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска (газета «Ориентир-10») (Тимофеева С.С.), муниципальному предприятию «Редакция газеты «Знамя шахтера» (Филиппенко Л.С.), «Деловой Новошахтинск» (С.Н.Яншина) исключить случаи опубликования объявлений коммерческого характера без предъявлении рекламодателем документально подтвержденных сведений о наличии государственной регистрации, лицензий, иных разрешительных документов, предусмотренных действующим законодательством.

4. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина) ежеквартально проводить мониторинг рекламных объявлений, опубликованных в городских средствах массовой информации, таких как «Знамя Шахтера», «Ориентир-10», «Деловой Новошахтинск», при выявлении фактов опубликования объявлений коммерческого характера без предъявлении рекламодателем документально подтвержденных сведений о наличии государственной регистрации, лицензий, иных разрешительных документов, предусмотренных действующим законодательством, информировать Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску о выявлении таких фактов, городские СМИ.
2. По второму вопросу:
Слушали: ведущего инженера отдела по благоустройству города МКУ города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» Е.И. Шаркову.
МКУ «УЖКХ» осуществляет на территории города предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешений на размещение рекламных конструкций».

Для получения разрешения заявитель предоставляет в МКУ «УЖКХ» заявление о выдаче разрешения, согласие собственника, проект рекламной конструкции, эскиз рекламного поля, платежное поручение или квитанция оплаты государственной пошлины.

Срок предоставления услуги – 56 дней, фактически выдача разрешения производится в срок до 5 дней. Нарушений по предоставлению услуги выявлено не было.
Контроль по выявлению и пресечению несанкционированного размещения наружной рекламы осуществляется МКУ «УЖКХ» и прокуратурой города.

По факту обнаружения составляется Акт с указанием нарушений установленных требований к размещению или эксплуатации средств наружной рекламы, выносится  предписание о необходимости прохождения процедуры получения разрешительной документации либо о демонтаже несанкционированного средства наружной рекламы, оставляется уведомление о месте составления протокола административного правонарушения или составляется протокол.

По результатам проверки в 2014 году выявлено 27 нарушений размещения наружной рекламы, составлено 6 административных протоколов. В частности, выявлены нарушения: самовольная установка рекламных конструкций, ненадлежащий контроль собственников помещений.
В этом году процедура контроля и выдачи разрешений упрощена. Согласно ФЗ-98 от 07.05.2013. МКУ «УЖКХ» подготовлена схема размещения рекламных конструкций, согласно которой на территории города будет размещаться наружная реклама.
Также согласно данному Закону ужесточена ответственность за нарушение законодательства при размещении и эксплуатации наружной рекламы и уточнены правила по демонтажу незаконно установленных рекламных конструкций. Кроме того, в соответствии с Законом N 98-ФЗ не только установка, но и эксплуатация рекламных конструкций будет осуществляться на основании разрешения.

Выступили: Д.В. Аронов; М.В. Ермаченко .
Решили:
1. МКУ города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Л.В.Сикач):

1.1. в срок до 15.04.2014 разместить в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации города в сети интернет информацию об изменениях в порядке выдачи разрешений субъектам малого и среднего предпринимательства на установку рекламных конструкций на территории города Новошахтинска.
1.2. осуществлять контроль за размещением рекламной информации вдоль дорог федерального и областного значения.

2. Отделу главного архитектора города (Е.Б.Кузнецова) срок до 01.05.2014 провести проверку размещенных рекламных объявлений на фасадах зданий, строений и сооружений.
Мэр города

И.Н.Сорокин
протокол вела Исакова А.К.